
ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

ПО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Оренбург

О проведении профилактических прививок по эпидемическим показаниям 
в паводковый период на территории Оренбургской области

Я, главный государственный санитарный врач по Оренбургской 
области М.С. Миронова, с связи с угрозой возникновения и распространения 
инфекционных заболеваний на территории области в паводковой период и в 
целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения 
Оренбургской области, руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 51 
Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», пунктом 2 статьи 10 
Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике 
инфекционных болезней» постановляю:

1. Министерству здравоохранения Оренбургской области:
1.1. Обеспечить в паводковый период проведение профилактических 

прививок по эпидемическим показаниям против вирусного гепатита А и 
шигеллезов населению области, проживающему на территориях, 
попадающих в зону подтопления.

1.2. Определить потребность в вакцинах против вирусного гепатита А и 
шигеллезов для проведения иммунизации населения по эпидемическим 
показаниям с представлением соответствующей информации в Управление 
Роспотребнадзора по Оренбургской области 08.04.2024.

1.3. Обеспечить необходимый запас вакцин (в соответствии с 
расчетной потребностью) для проведения иммунизации населения по 
эпидемическим показаниям.

1.4. В срок до 08.04.2024 сформировать и утвердить областной план 
проведения профилактических прививок по эпидемическим показаниям 
против вирусного гепатита А и шигеллезов населению области, 
проживающему на территориях, попадающих в зону подтопления, в разрезе 
медицинских организаций с предварительным согласованием с Управлением 
Роспотребнадзора по Оренбургской области.

2. Главам городских округов, муниципальных образований, сельских 
поселений Оренбургской области обеспечить содействие медицинским



2

организациям области в проведении:
- мероприятий по иммунизации против вирусного гепатита А и 

шигеллезов населения области, проживающего на территориях, попадающих 
в зону подтопления;

информационной работы с населением, проживающим на 
подтопленных территориях, о мерах профилактики острых кишечных 
инфекций и преимуществах иммунопрофилактики.

3. Министерству здравоохранения Оренбургской области, Управлению 
Роспотребнадзора по Оренбургской области, ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Оренбургской области» обеспечить проведение активного 
информирования граждан, проживающих на территориях, попадающих в 
зону подтопления, о мерах профилактики острых кишечных инфекций и 
преимуществах иммунизации.

4. Руководителям медицинских организаций области обеспечить:
4.1. В паводковый период проведение профилактических прививок по 

эпидемическим показаниям против вирусного гепатита А и шигеллезов 
населению области, проживающему на территориях, попадающих в зону 
подтопления.

4.2. Надлежащие условия хранения и транспортирования вакцин 
против вирусного гепатита А и шигеллезов на всех уровнях «холодовой 
цепи» в соответствии с требованиями СанПиН 3.3686-21 «Санитарно- 
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней».

4.3. Представление в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Оренбургской области» и его филиалы по территориальности, по 
г. Оренбургу - в ГАУЗ «ООКИБ» оперативной отчетности о ходе проведения 
профилактических прививок по эпидемическим показаниям против 
вирусного гепатита А и шигеллезов населению области, проживающему на 
территориях, попадающих в зону подтопления, ежедневно до 12.00, начиная 
с 08.04.2024.

5. ГАУЗ «ООКИБ» обеспечить представление в ФБУЗ «Центр гигиены 
и эпидемиологии в Оренбургской области» оперативной отчетности о ходе 
проведения профилактических прививок по эпидемическим показаниям 
против вирусного гепатита А и шигеллезов населению области, 
проживающему на территориях, попадающих в зону подтопления, в целом по 
г. Оренбургу и в разрезе медицинских организаций города ежедневно до 
13.00, начиная с 08.04.2024.

6. Управлению Роспотребнадзора по Оренбургской области обеспечить 
контроль за ходом проведения профилактических прививок по 
эпидемическим показаниям против вирусного гепатита А и шигеллезов 
населению области, проживающему на территориях, попадающих в зону 
подтопления, соблюдением условий транспортирования и хранения вакцин 
на всех уровнях «холодовой цепи».

7. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Оренбургской области» 
обеспечить:



3

7.1. Сбор оперативной отчетности о ходе проведения 
профилактических прививок по эпидемическим показаниям против 
вирусного гепатита А и шигеллезов населению области, проживающему на 
территориях, попадающих в зону подтопления, от медицинских организаций 
области, по г. Оренбургу - из ГАУЗ «ООКИБ».

7.2. Представление в Управление Роспотребнадзора по Оренбургской 
области обобщенной информации о ходе проведения профилактических 
прививок по эпидемическим показаниям против вирусного гепатита А и 
шигеллезов населению области, проживающему на территориях, 
попадающих в зону подтопления, в целом по области и в разрезе 
административных территорий ежедневно до 13.00, начиная с 08.04.2024.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на 
заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по Оренбургской 
области К.А. Клюеву.

М.С. Миронова


